
 
 

КАРАТУЗСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

04.06.2024                                        с. Каратузское         №28-266  

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования 

«Каратузский район» 

 

В целях приведения Устава Муниципального образования 

«Каратузский район» в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» иными федеральными и краевыми 

законами, руководствуясь ст.10 Устава Муниципального образования 

«Каратузский район», Каратузский районный Совет депутатов, РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Муниципального образования «Каратузский район» 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 4 статьи 4.1. изложить в следующей редакции: 

«4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 

нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а 

также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 

вступают в силу после их официального обнародования. 

Официальное обнародование (официальное опубликование) 

муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных 

между органами местного самоуправления, считается первая публикация 

полного текста в периодическом печатном издании «Вести Муниципального 

образования «Каратузский район», в течение 10 дней со дня подписания, 

если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или 

действующим законодательством. 

Дополнительным источником обнародования муниципальных 

правовых актов и соглашений, заключенных между органами местного 

самоуправления, соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления, является: 

1) размещение (вывешивание) его полного текста на специально 

оборудованных стендах в специально отведенных местах, определенных 

нормативным правовым актом Главы района; 

2) размещение на официальном сайте администрации Каратузского 

района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»; 

3) сетевое издание - портал Минюста России "Нормативные правовые 

акты в Российской Федерации" (http://pravo-minjust.ru, http://право-



минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл N ФС77-72471от 

05.03.2018).» 

1.2. Пункт 29 статьи 5 изменить и изложить в следующей редакции:  

«29) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации 

молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 

защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 

муниципальных программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики;». 

1.3. Пункт 30 статьи 5 изменить и изложить в следующей редакции: 

«30) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 

водных объектов, установление правил использования водных объектов 

общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение 

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 

береговым полосам, а также правил использования водных объектов для 

рекреационных целей;». 

1.4. Пункт 1 статьи 43.1 дополнить подпунктом 9 следующего 

содержания: 

 «9) предоставление служебного жилого помещения, а в случае 

невозможности предоставления служебного жилого помещения - возмещение 

расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.». 

1.5. В пункте 1 статьи 43.2 слова «шести лет» заменить на «пяти лет»; 

1.6. В статье 43.2 слова по тексту «трудовой пенсии» заменить на 

«страховой пенсии».  

1.7. В пункте 2 статьи 43.2 слова «шесть лет» заменить на «пять лет», 

слова «увеличивается на четыре процента ежемесячно» заменить на 

«увеличивается на пять процентов ежемесячно». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию по законности и охране общественного 

порядка (Бондарь А.В.). 

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его 

официального опубликования в периодическом печатном издании «Вести 

Муниципального образования «Каратузский район»».  

 

 

Председатель районного 

Совета депутатов  

_________________ Г.И. Кулакова  

Глава района  

 

_________________К.А. Тюнин 

  

 


